Quod est factum ii nonas iunii, anno Domini M cc iiii.
Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Guillelmus de Medala sss.* 

+ Petrus Ausonensis sacrista.* Hoc signavit ita Dalmacius archilevita 
+.* Bernardus sacriscrinius sss.* Bernardus de Sancto ipolito firmo +.* 
Sig+num Ferrarii de Sorba.* Gros Guillelmus ita concedit carmina dicta 
sss.* Bernardus sacerdos de Villaleonum +.* Petrus de Talavera firmo 
sss.* Ego Guillelmus de Castrociro firmo sss.* Petrus capellanus +.* 
Berengarius de Salliforis sss.* Berengarius de Lacustaria canonicus Sancti 
Petri qui hoc firmo.* Sig+num Bernardus de Maiolis sss.* Bernardus, 
Stagnensis ecclesie prior +.* Petrus de Archanova prepositus Siccarrie 
+.* Girbertus de Pegaria sacrista +.* Arnallus de Montaniola qui hoc 
firmo sss.* Bernardus de Cirera +.* Guillelmus Alfanec firmo +.* Petrus 
sacerdos capellanus Sancti Augustini sss.* Guillelmus de Solano sacer 
sss.* Raimundus de Montaniola qui hoc firmo sss.* Petrus sacerdos firmo 
sss.* Ego Poncius kamararius firmo sss.* Andreas de Tonna canonicus.* 
Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris +.*

Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in xxviii 
línea in loco ubi dicitur habeatis vos et litteris suprapositis in xxx iiii línea 
in loco ubi dicitur habitant die et anno quo sss supra.

Doc. 4

1214, abril, 12

 Guillem Gros, canonge de Vic, funda un altar a l’església de Santa Maria de 
l’Estany sota la invocació de sant Jaume i el dota d’una llàntia i un sacerdot. El 
prior Bernat i la comunitat aproven la fundació i es comprometen a mantenir el 
prevere que obtindrà el benefici i les condicions de la seva successió.

 A.* MEV 10551, Carta partida per ABC.

 In divinis siquidem voluminibus invenitur et multis atque variis 
auctoritatibus aprobatur illum fore beatum qui altare Deo edificat. Noe 
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vero vir iustus et rectus primum Deo altare post diluvium fecit iuxta illo 
edificavit Noe altare domino et cetera. Abraham quoque aram idest altare 
construxit super qua filium suum Deo imolavit. Jacob namque post luctam 
angelicam erexit altare Deo. Unde legitur: erexit Jacob lapidem intitulum 
et cetera. Moises etiam legis dator idem fecit sicut dicitur. Hedificavit 
Moyses altare domino Deo. Dictum etiam fuit a Deo populo israhelitico 
in desertum, vos qui transituri estis Jordanem edificate altare domino de 
lapidibus insectis quos ferrum contigit. His et aliis qua pluribus fretus 
et heruditus. Ego Guillelmus Gros, Vicensis canonicus, pro salute et 
remedio anime mee parentumque meorum, ad honorem Dei et gloriose 
virginis Marie et omnium sanctorum, construo et hedifico de novo altare 
ad nomen et titulum beati Jacobi apostoli propriis sumptibus in ecclesia 
Stagnensis, ante quod pono et in perpetuum constituo unam lampadam 
que die ac nocte incesanter ardeat. Instituo etiam et perhenniter stabilio 
in eadem Stagnensis ecclesiam unum sacerdotem qui omni tempore per 
infinita secula ipsum altare decantat, serviat et gubernet et in ecclesia 
et coro Sancte Marie frequens et assiduis Deo libenter desserviat et ipse 
sacerdos sit semper canonicus regularis ipsius Stagnensis ecclesie et habeat 
ibi victum et vestitum semper sicuti unus ex canonicis regularibus ipsius 
ecclesie. Si autem me vivente ipse sacerdos obierit instatim ego possim 
alium instituere ad hoc idoneum sub isto tenore. Post obitum vero meum 
quando cumque moriatur ille sacerdos, eligant et instituant eum sub dicto 
tenore prior et conventus eiusdem ecclesie infra xx dies post mortem 
alterius sacerdotis. Si forte adest absit prior et conventus infra dictum 
terminum prelibatum presbiterum non elegerint, vel in eius eleccione 
discordes extiterint, sacerdos qui albergeriam et elemosinam ipsius ecclesie 
Stagnensis tenuerit eligant ipsum sacerdotem statim omni dilatione post 
posita, et si ista tres discordes extiterint, duo illorum faciant electionem 
illam libere et absolute ab honorem Dei et Beate Marie et in hoc intervallo 
faciat dictum meum servicium singulis diebus unus de sacerdotibus 
regularibus Stagnensis ecclesie sine omni cessatione. Ad servicium vero 
dicte lampade et luminis dono et in presenti trado totum ipsum meum 
mansum qui fuit Bernardi Carabacia cum hominibus et feminis et suis 
pertinenciis et tenedonibus et universis ad ipsum spectantibus, que emi de 
Petro de Mata et insuper lxx solidos quibus ematur honor ad lumen dicte 
lampade et sacrista Stagnensis ecclesie, teneant hoc totum quod spectat ad 
servicium ipsius lampade et faciat die et nocte fideliter servicium ipsius 
lampade et teneatur inde semper michi et meo servicio predicto. Hoc vero 
supradicta sicut superius sunt ordinata volo et iubeo semper inviolabiliter 

Josep M. Masnou Pratdesaba328

permanere ad necessaria qua dicti sacerdotis facienda et implenda et 
consumanda atque servanda. Ego Guillelmus Gros offero et in presenti 
trado Deo et Sancte Marie Stagni in manu Bernardi prioris et conventus 
mille cccc solidos quibus ematur honor unde dictus sacerdos pascatur et 
vestiatur sicut unus ex canonicis regularibus ipsius ecclesie omni tempore 
<et ipsas vestes accipiat semper annuatim de ipsa camera dictus sacerdos>. 
Manifestum est etiam quod ego Guillelmus Gros redimo de cc solidos 
ipsos ii mansos de Plano in quibus habitant Raimundus et Lupetus, sub tali 
pacto ut semper in unoquo anno de expletis et exitibus ipsorum mansorum 
fiat pietas conventui ipsius ecclesie in die dedicationis dicti altaris. Ego 
namque Bernardus Stagnensis ecclesie prior et omnis conventus eiusdem 
ecclesie per nos et per omnes successores nostros, presentes et futuros, 
convenimus et promittimus tibi Guillelmo Gros, Vicensis canonico, hoc 
totum tenere et servare et implere omni tempore, remoto omni dolo et 
expleta omnia questione et totum sicut superius dictum et ordinatum 
est in omnibus laudamus, concedimus et confirmamus ad tuum bonum 
et sanum intellectum et anime tue parentumque tuorum salvamentum 
atque proficium et istud tuum stabilimentum in ecclesia nostra sit firmum 
et inconvulsum omni tempore et a nobis et successoribus nostris et 
etiam ab aliqua persona, aliquomodo vel racione infringi possit minime. 
Insuper autem ego Petrus sacrista Stagnensis ecclesie per me et per omnes 
successores meos ipsius ecclesie sacristanos convenio tibi Guillelmo Gros 
dictum servicium lampade semper die ac nocte plenarie facere incessanter 
ita quod nullomodo fallere possit et hoc firmiter semper duret, ad dictum 
vero officium altaris faciendum et complendum et ad servicium dicte 
ecclesie Sancte Marie eligo in presenti ego predictus Guillelmus Gros 
Ermengaudum sacerdotem regularem prelibate ecclesie Sancte Marie 
Stagnensis.

Quod est factum ii idus aprilis anno Domini M cc xiiii.
Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Bernardus Stagnensis ecclesie 

prior sss. * Ego Poncius Kamarius firmo sss.* Guillelmus Alfanec firmo 
+*. Petrus de Archanova sss.* Girbertus de Pegaria prepositus Stagni +.* 
[…] sacerdos qui hoc firmo sss.* Petrus sacerdos firmo sss.* Raimundus 
de Montaniola qui hoc firmo sss.* Bernardus de Cirera sss.* Bernardus 
subdiachonus sss.* Raimundus de Gurbo sss.*

Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.*
Andreas subdiachonus qui hoc scripsit cum signo crucis in xxviii linea 
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inferius respicientis et cum litteris rasis et emendatis in xxxv linea, die et 
anno quo sss supra.